

令和元年度下半期三次市病院事業の業務状況

1. 事業の概況

市立三次中央病院は地域医療支援病院として、近隣の医療機関との連携を密にし、登録医等と地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の充実に努めています。

令和元年度下期診療状況

(単位：人)

月 項目	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
入院 患者数	8,996	8,516	8,536	8,699	7,820	8,619	51,186
外来 患者数	14,797	14,082	14,965	13,988	12,538	14,362	84,732

最近5か年の診療状況

(単位：人)

年度		26年度	27年度	28年度	29年度	30年度	元年度
年間 患者数	入院	106,751	110,400	101,435	103,350	99,689	102,102
	外来	172,793	169,755	168,080	166,544	169,571	169,801
1日平均 患者数	入院	293	302	278	283	273	279
	外来	708	699	692	683	695	702

2. 経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

令和元年度三次市病院事業損益計算書 (令和元年10月1日～令和2年3月31日)

(単位：円)

医業収益			
(1) 入院収益	2,552,255,938		
(2) 外来収益	1,392,159,188		
(3) その他医業収益	215,292,276	4,159,707,402	
医業費用			
(1) 給与費	2,514,742,802		
(2) 材料費	1,087,933,336		
(3) 経費	673,879,985		
(4) 減価償却費	263,645,942		
(5) 資産減耗費	5,708,331		
(6) 研究研修費	30,475,231	4,576,385,627	
医業利益			△ 416,678,225
医業外収益			
(1) 受取利息配当金	17,346,730		
(2) 補助金	62,335,002		
(3) 負担金交付金	168,152,000		
(4) その他医業外収益	18,505,394		
(5) 長期前受金戻入	95,090,189		
(6) 雑収益	114,062	361,543,377	
医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	38,640,933		
(2) 雑支出	189,627,251		
(3) 雑損失	7,133,000	235,401,184	126,142,193
経常利益			△ 290,536,032
特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0	0	
特別損失			
(1) 過年度損益修正損	5,130,557		
(2) その他特別損失	0	5,130,557	△ 5,130,557
当期純利益			△ 295,666,589
前期末繰越利益剰余金			2,183,795,225
当期未処分利益剰余金			1,888,128,636

令和元年度三次市病院事業貸借対照表
(令和2年3月31日)

(単位：円)

資産の部			
固定資産			
(1)	有形固定資産		
	イ 土地		1,007,515,965
	ロ 建物	6,993,274,574	
	同 減価償却累計額	<u>△3,868,998,606</u>	3,124,275,968
	ハ 建物付属設備	4,624,243,019	
	同 減価償却累計額	<u>△3,865,083,756</u>	759,159,263
	ニ 構築物	457,616,137	
	同 減価償却累計額	<u>△398,878,032</u>	58,738,105
	ホ 器械備品	4,175,056,360	
	同 減価償却累計額	<u>△3,149,805,334</u>	1,025,251,026
	ヘ 車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	<u>△33,797,620</u>	1,778,822
	ト リース資産	39,309,708	
	同 減価償却累計額	<u>△31,682,611</u>	7,627,097
	チ 建設仮勘定		<u>890,000</u>
	有形固定資産合計		5,985,236,246
(2)	投資その他の資産		
	イ 投資有価証券		3,699,784,165
	ロ 長期貸付金		12,560,000
	ハ 長期定期預金		<u>300,000,000</u>
	投資その他の資産合計		<u>4,012,344,165</u>
	固定資産合計		9,997,580,411
流動資産			
(1)	現金預金		2,356,057,526
(2)	未収金	1,463,876,798	
	未収金貸倒引当金	<u>△9,595,207</u>	1,454,281,591
(3)	貯蔵品		35,372,058
(4)	前払費用		<u>733,300</u>
	流動資産合計		<u>3,846,444,475</u>
	資産合計		<u>13,844,024,886</u>

負債の部			
固定負債			
(1)	企業債		2,167,988,323
(2)	長期リース債務		3,168,227
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,526,932,443	
	ロ 修繕引当金	<u>340,000,000</u>	<u>1,866,932,443</u>
固定負債合計			4,038,088,993
流動負債			
(1)	企業債		630,459,139
(2)	短期リース債務		3,021,160
(3)	未払金		597,397,403.
(4)	賞与引当金		250,863,000
(5)	預り金		<u>12,856,821</u>
流動負債合計			1,494,597,523
繰延収益			
	長期前受金		3,832,159,450
	長期前受金収益化累計額		<u>△2,371,817,147</u>
繰延収益合計			<u>1,460,342,303</u>
負債合計			6,993,028,819
資本の部			
資本金			4,784,175,631
剰余金			
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	<u>852,530</u>	
資本剰余金合計			130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,888,128,636</u>	
利益剰余金合計			<u>1,936,483,636</u>
剰余金合計			<u>2,066,820,436</u>
資本合計			<u>6,850,996,067</u>
負債資本合計			<u>13,844,024,886</u>